Дело № 5-71-450/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«23» сентября 2020 года                                                             г.Саки
        Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием защитника лица, привлекаемого к административной ответственности – Лугового Д.И.,
рассмотрев материал об административном правонарушении по ст.15.32 КоАП РФ в отношении:
Крупченко Н.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки «данные изъяты», гражданки Российской Федерации, являющейся индивидуальным предпринимателем, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, -

у с т а н о в и л:

31 августа 2020 года в 14 часов 00 минут было установлено, что Крупченко Н.С., являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированной по адресу: АДРЕС заключила трудовой договор №1 от 01 июня 2020 года с гражданином РФ ФИО. В связи с приемом на работу по трудовому договору работника в соответствии с требованиями ч.1 ст.6 Федерального закона № 125-ФЗ от 24 июля 1998 года «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» регистрация страхователей осуществляется в территориальных органах страховщика: - страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников. Таким образом, Крупченко Н.С. обязана была зарегистрироваться в филиале №3 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым не позднее 30 дней со дня заключения трудового договора с гражданином РФ ФИО, то есть не позднее 30 июня 2020 года. Ответственность за данное правонарушение предусмотрена ст.15.32 КоАП РФ.
В судебном заседании защитник лица, привлекаемого к административной ответственности Луговой Д.И. не отрицал тот факт, что ИП Крупченко Н.С. не зарегистрировалась в филиале №3 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в срок не позднее 30 августа 2020 года.
Крупченко Н.С. в судебное заседание не явилась, о слушании дела извещена надлежащим образом, посредством электронной почты предоставила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.
Выслушав защитника лица, привлекаемого к административной ответственности, огласив протокол об административном правонарушении, изучив материалы дела, суд считает, что в действиях ИП Крупченко Н.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.32 КоАП РФ.
Статьей 15.32 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
Вина ИП Крупченко Н.С. в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.15.32 КоАП РФ подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 21/20 от 31 августа 2020 года, копией заявления о регистрации в качестве страхователя физического лица от 31 августа 2020 года, копией трудового договора №1 от 01 июня 2020 года, копией уведомления о размере страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний физического лица от 01 сентября 2020 года, копией уведомления о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившего трудовой договор с работником, в территориальном органе Фонда социального страхования РФ от 01 сентября 2020 года.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность ИП Крупченко Н.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.32 КоАП РФ, как нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов, является доказанной.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
В соответствии с примечанием к ст.2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, и считает возможным назначить наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией ст.15.32 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -
п о с т а н о в и л :

Индивидуального предпринимателя Крупченко Н.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.32 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Разъяснить Крупченко Н.С. о необходимости произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01153 01 9000 140, УИН 0.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если оно не было обжаловано или опротестовано.
        При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде двукратного размера суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья                                                                   И.В. Липовская